关于 2019 年风电、光伏发电项目建设有关事项的通知

鲁能源新能字〔2019〕151 号

各市发展改革委（能源局），国网山东省电力公司：

根据《国家能源局关于 2019 年风电、光伏发电项目建设有关事项

的通知》（国能发新能〔2019〕49 号）有关要求，结合我省实际，现

就做好 2019 年风电、光伏发电项目建设有关工作通知如下：

一、优先推进平价上网项目建设

按照发改能源〔2019〕19 号、鲁发改能源〔2019〕367 号文件要

求，在落实土地、规划选址、避让生态保护红线、电力送出和消纳、降

低非技术成本等建设条件的基础上，各市优先支持和推进平价上网项目

建设。列入国家 2019 年第一批平价上网项目名单的项目，业主单位、

电网企业及当地能源主管部门要协调推进项目建设，确保 2019 年底前

开工，按承诺投产时间全容量建成并网。

二、有序推进风电项目建设

我省 2018 年底前已并网和已核准在有效期并承诺建设的风电项目

规模（不包括分散式风电、海上风电、平价上网风电项目），已超过

2020 年规划并网目标，按照国家要求，不再组织需国家补贴的陆上集

中式风电项目竞争配置工作。分散式风电不参与竞争配置，按照鲁能源

新能字〔2019〕118 号文件组织实施。海上风电项目竞争配置工作方

案根据有关规划进展情况另行发布。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

对 2018 年底前列入我省风电开发方案内已按期核准且在有效期内

的项目，有关市、县（市、区）能源主管部门要切实加强对项目的组织

管理和跟踪调度，督促项目单位明确并网期限，抓紧推进项目建设；电

网企业要尽快研究项目电网接入条件，及时办理接入系统批复文件，加

快配套电网送出工程建设，确保风电项目建设与配套电网同步投产和运

行。

三、做好户用光伏项目建设管理

国家对户用光伏项目（即业主自建的户用自然人分布式光伏项目）

实行单独管理，2019 年度国家补贴支持的户用光伏项目装机总量为

350 万千瓦左右。国能发新能〔2019〕49 号文件出台前已建成并网但

未纳入国家补贴范围的户用光伏项目，向所在地电网企业申报，经当地

备案机关和电网企业联合审核、确认后纳入 2019 年财政补贴规模并按

2019 年户用光伏度电补贴标准享受国家补贴政策。新建户用光伏应依

法依规办理备案等手续，落实各项建设条件，满足质量安全等要求，年

度装机总量内的项目以建成并网时间作为补贴计算起点执行固定度电

补贴标准。

户用光伏项目业主要密切关注国家每月对外公布的全国户用光伏累

计新增并网装机容量信息，合理安排项目建设进度和并网时间。当截至

上月底的当年累计新增并网装机容量超过当年可安排的新增项目年度

装机总量时，当月最后一天为本年度可享受国家补贴政策的户用光伏并

网截止时间，后续项目不再享受国家 2019 年补贴政策。电网企业要及

时审核户用光伏项目申报材料并代为办理备案手续，根据全国新增并网

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

装机容量对新增项目业主及时提醒告知。在国家补贴建设规模范围外自

行建设的户用光伏项目，造成项目无法享受国家补贴政策等后果由项目

业主自行承担。

四、组织申报光伏发电补贴竞价项目

按照国家要求，除光伏扶贫、户用光伏外，2019 年新建的需要国家

补贴的普通光伏电站（即装机容量 6 兆瓦及以上的光伏电站）和工商业

分布式光伏发电项目（即就地开发、就近利用且单点并网装机容量小于

6 兆瓦的户用光伏以外的各类分布式光伏发电项目）均需参与国家光伏

发电补贴竞价。

工商业屋顶光伏和已确定项目业主、开展前期工作的普通光伏电站

项目，由各市审核确认后，在满足申报要求、落实相关建设条件和明确

预期上网电价基础上，可直接申报国家补贴竞价。对于未确定业主的普

通光伏项目，由各市能源主管部门依据技术标准、环境保护、安全质量、

建设条件、预期上网电价等要求，采取招标等竞争性配置方式确定项目

业主和上网电价，并按申报程序和有关要求参与国家补贴竞价。本年度

已并网的新建项目须提供电网企业出具的并网时间证明。

五、做好光伏发电项目政策衔接

列入以往国家建设规模、已开工但未建成并网的光伏发电项目，执

行国家相关价格政策，2019 年底仍不能全容量建成并网的光伏发电项

目，不再纳入国家补贴范围。列入以往国家建设规模、未开工的光伏发

电项目，已经确定项目业主且备案等相关支持性文件仍在有效期内的，

执行国家相关价格政策，2020 年底仍不能全容量建成并网的光伏发电

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

项目，不再纳入国家补贴范围。按照国家要求，2018 年底前已建成并

网但未纳入国家建设规模的普通光伏电站和工商业分布式光伏项目不

在本年度竞价范围，鼓励此类项目自愿转为平价上网项目。

请各市能源主管部门和省级电网企业按照上述要求，做好 2019 年

风电、光伏发电项目的建设管理工作，保障相关政策的平稳实施和项目

的合理确定、有序推进。其他未尽事宜，按照国能发新能〔2019〕49

号文件执行。

联 系 人：田尉钧，柏贞杨；

联系电话：0531-68627655，68627751。

山东省能源局

2019 年 6 月 12 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！